

Số: 52 /KH-SKHCN-UBND

Đồng Tháp, ngày 25 tháng 3 năm 2022

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG

ĐIỀN Số: 2115
Ngày: 07/4/2022
Chuyển:
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa Sở Khoa học và Công nghệ với Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh giai đoạn 2022 – 2025

Nhằm thúc đẩy hoạt động khoa học và công nghệ theo Kết luận số 50-KL/TW ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01 tháng 11 năm 2012 của Hội nghị Trung ương lần thứ 6, khóa XI của Ban chấp hành Trung ương Đảng về phát triển khoa học và công nghệ; Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 01 tháng 11 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương về chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Căn cứ vào nhu cầu phát triển khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, Sở Khoa học và Công nghệ cùng Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh (sau đây gọi tắt là hai bên) thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp hoạt động khoa học và công nghệ (sau đây gọi là Kế hoạch) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tăng cường phối hợp hoạt động giữa hai đơn vị trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động khoa học và công nghệ phục vụ thiết thực, có hiệu quả hơn trong hoạt động sản xuất, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện Cao Lãnh nói riêng, tỉnh Đồng Tháp nói chung.

2. Tập trung nguồn lực của Tỉnh với sự hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm của Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện có hiệu quả các hoạt động khoa học và công nghệ, nhằm nâng cao tiềm lực khoa học và công nghệ, đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào thực tiễn sản xuất tại địa phương.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Xây dựng các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ để phát triển chuỗi giá trị và nâng cao hiệu quả kinh tế các ngành hàng nông sản chủ lực tại địa phương, phục vụ sản xuất và đời sống, trong đó tập trung vào các nội dung áp dụng kỹ thuật tiến bộ mới, ứng dụng công nghệ cao trong s

chế, bảo quản và chế biến nông sản chủ lực, nhằm nâng cao chất lượng, giá trị và sức cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa nông sản chủ lực của địa phương; xử lý ô nhiễm môi trường...

2. Hỗ trợ các chủ sở hữu, các doanh nghiệp của huyện trong tạo lập, quản lý và phát triển các sản phẩm đặc thù của địa phương, xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, nâng cao năng lực và năng suất sản xuất.

Danh mục nhiệm vụ cụ thể (*Có Phụ lục đính kèm*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Hỗ trợ huyện Cao Lãnh xây dựng, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở để giải quyết các vấn đề khoa học và công nghệ cấp thiết phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; hỗ trợ nâng cao hoạt động đổi mới sáng tạo, phát triển tài sản trí tuệ cho một số sản phẩm chủ lực của địa phương, xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, tập huấn công cụ năng suất chất lượng.

- Phối hợp với Sở Tài chính xem xét, bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ, hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong Kế hoạch phối hợp.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phân công các công chức, viên chức phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các đơn vị liên quan thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn.

2. Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh

- Tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị, bộ phận chuyên môn và các công chức, viên chức của Sở Khoa học và Công nghệ tham gia thực hiện nội dung Kế hoạch.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tại địa phương tham mưu đề xuất đặt hàng ít nhất một nhiệm vụ khoa học và công nghệ (cấp tỉnh hoặc cấp cơ sở) hoặc có 01 hợp đồng chuyển giao công nghệ được đăng ký tại Sở Khoa học và Công nghệ và tổ chức thực hiện các nội dung khác của Kế hoạch.

- Tìm kiếm và chọn lựa tổ chức, doanh nghiệp tại địa bàn đủ điều kiện và năng lực tham gia triển khai và tiếp nhận kết quả từ các hoạt động khoa học và công nghệ để ứng dụng và nhân rộng trên địa bàn.

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn kinh phí đối ứng để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ khoa học và công nghệ tại Kế hoạch đã xây dựng .

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương huy động đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức, trí thức, vận động doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh có liên quan tích cực phối hợp thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch.

Căn cứ các nội dung trong Kế hoạch, hai bên triển khai xây dựng, tổ chức thực hiện các hoạt động cụ thể; tổ chức sơ kết đánh giá giữa kỳ và điều chỉnh, bổ sung để thực hiện trong giai đoạn tiếp theo đến năm 2025.

Sở Khoa học và Công nghệ giao Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành làm đầu mối; Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng là đơn vị đầu mối triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

**UBND HUYỆN CAO LÃNH
CHỦ TỊCH**



Lê Chí Thiện

**SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
GIÁM ĐỐC**



Trần Thanh Liêm

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (để báo cáo);
- UBND Tỉnh (để báo cáo);
- Huyện ủy Cao Lãnh (phối hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc Sở KH&CN;
- Các đơn vị thuộc huyện Cao Lãnh;
- Lưu: VT, P.QLKH; VP.UBND H. Cao Lãnh.



Phụ lục

DANH MỤC NHIỆM VỤ ƯU TIÊN THỰC HIỆN (Kèm theo Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh)

TT	Tên nội dung/nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị tiếp nhận kết quả
1	<p>Chuyển giao công nghệ/kỹ thuật phù hợp bảo quản, sơ chế, chế biến sản phẩm tại địa phương.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hỗ trợ kỹ thuật chế biến (bảo quản) khô cá điêu hồng - Hỗ trợ kỹ thuật sản xuất (bảo quản) bột rau má. Chuyển giao quy trình sản xuất rau má ú chua. - Hỗ trợ kỹ thuật sản xuất (dai, thơm hon) chả cá - Chuyển giao quy trình sản xuất nước cốt chanh mật ong cô đặc - Chuyển giao quy trình sản xuất trà măng câu - Chuyển giao quy trình sản xuất phân từ ấu trùng ruồi linh đèn. - Chuyển giao quy trình sản xuất sản phẩm chế biến từ con éch (Sản phẩm cụ thể do Hợp tác xã đề xuất) 	<p>Cơ sở sản xuất khô Hải Yên</p> <p>Công ty TNHH BC Vũ Long</p> <p>Công ty TNHH TM DV SX Hoàng Quân Food</p> <p>Hợp tác xã DVNN Mỹ Long</p> <p>Cơ sở Phát Đạt</p> <p>Trang trại nông nghiệp sinh thái ECODOTA</p> <p>Hợp tác xã DVNN Tân Hội Trung</p>	

	Hỗ trợ việc tạo lập và phát triển 02 nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm của địa phương, sản phẩm OCOP gồm:	Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành (Sở Khoa học và Công nghệ)
2	<ul style="list-style-type: none"> - Dự án xác lập nhãn hiệu chứng nhận và truy xuất nguồn gốc: Ối lê Mỹ Hiệp. - Quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận Chanh Cao Lãnh. 	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Cao Lãnh
3	Hỗ trợ thành lập ít nhất 02 doanh nghiệp khoa học và công nghệ.	<p>Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành (Sở Khoa học và Công nghệ)</p> <p>Doanh nghiệp đủ điều kiện</p>
	Hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng và công bố tiêu chuẩn cơ sở cho các sản phẩm OCOP của địa phương gồm:	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (Sở Khoa học và Công nghệ)
	<ul style="list-style-type: none"> - Bột rau má thủy canh, bột dây rau má thủy canh, rau má thủy canh. 	Công ty TNHH BC Vũ Long
4	<ul style="list-style-type: none"> - Gạo AKITA X và Gạo đen X. - Hoa sen tím. 	<p>“Hộ Kinh doanh Tăng Thị Kim Xuyến”</p> <p>Hộ kinh doanh Lê Bo</p> <p>Công ty TNHH Nông sản và Du lịch Thiên Phú</p>
	<ul style="list-style-type: none"> - Xoài cát chu Thiên Phú, Xoài cát hòa lộc Thiên phú, Ối Lê Thiên Phú, Ối Nữ Hoàng Thiên Phú, Ối Ruby Thiên Phú và Ối Trần châu Thiên Phú. 	

		<ul style="list-style-type: none"> - Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp; - Phòng Quản lý Khoa học (Sở Khoa học và Công nghệ). 	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp tác xã Xoài Mỹ Xuơng; - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Cao Lãnh
5	Triển khai nhiệm vụ KH-CN cấp cơ sở: Hỗ trợ xây dựng hệ thống thông tin phục vụ mô hình cây xoài nhà tôi.	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Quản lý Khoa học (Sở Khoa học và Công nghệ). 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Cao Lãnh; Hợp tác xã DV NN Nhị Mỹ
6	Hỗ trợ địa phương chuyên giao kỹ thuật sản xuất giống nuôi cua đồng.	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Quản lý Khoa học (Sở Khoa học và Công nghệ). 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Cao Lãnh; Hợp tác xã DV NN Nhị Mỹ

